Requerida, a fim de receber os valores definidos na aludida lei federal. 

Após apresentar todos os exames e laudos médicos, a invalidez da 

requerente foi reconhecida pela seguradora na via administrativa, uma vez que, no 

dia 30/05/2017, lhe foi paga a quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e 

cinco reais). Entretanto, o valor pago na via administrativa foi realizado a menor. 

Com o reconhecimento da invalidez permanente do autor, o que se 

discute nesta oportunidade é somente a ilegalidade do pagamento efetuado na via 

administrativa, posto que o percentual pago não condiz com as lesões suportadas pelo

[...]

o valor das indenizações em até 40 (quarenta) salários mínimos para o caso de morte 

ou invalidez permanente. 

Com o advento da MP 340/2006, em vigor desde 29 de dezembro de 

2006, convertida na Lei nº 11.482/07, o valor das indenizações foram reduzidas para até 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sem qualquer forma de atualização 

monetária, e desde então, o valor das indenizações encontram-se “congeladas” há 
09 (nove) anos. 

Excelência, só para exaltar o nível de defasagem das indenizações, o 

salário mínimo no ano de 2006, quando da vigência da nefasta MP 340/2006 era de

[...]

significa um aumento percentual de 1,81% (um virgula oitenta e um por cento).   

Destarte, ao passo que o valor das indenizações foram reduzidas à 

época e “congeladas”, o valor arrecadado pela seguradora Líder vem aumentando ano 

após ano, prova disso é que em 2008 a seguradora arrecadou R$ 4.111.000.000,00 

(quatro bilhões e cento e onze milhões de reais), já no ano de 2012 a arrecadação 

bruta chegou ao singelo montante de R$ 8.029.831.696,52 (oito bilhões vinte e nove 

milhões, oitocentos e trinta e um mil, seiscentos e noventa e seis mil reais e cinquenta e 

dois centavos), informação extraída do sítio:

[...]

sejam reduzidas a “esmolas” e o judiciário se cale diante desse absurdo.  

Para demonstrar claramente a defasagem e o congelamento do valor da 

indenização atual, conforme demonstrativo abaixo, o valor atualizado dos R$ 13.500,00 

representaria atualmente o valor de R$ 26.065,84 (vinte e seis mil sessenta e cinco reais 

e oitenta e quatro centavos), vejamos: 

v 

O tema ora pretendido já foi apreciado pelos Tribunais de Justiça de 

Santa Catarina e do Paraná, conforme ementas abaixo transcritas in verbis: 

APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA. SEGURO OBRIGATÓRIO

[...]

Considerando a aplicação dos valores previstos na tabela de 

indenização prevista na Lei, o valor fixado para as lesões acima descritas representa, 

respectivamente, 70% do valor total da indenização, razão pela qual a autora deveria ter 

recebido a quantia equivalente a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta). 

Mais ainda, o valor acima mencionado deveria ser devidamente 

atualizado pelo IGP-M desde o dia 29/12/2006, data de entrada em vigor da MP 

340/2006, uma vez que é inadmissível o CONGELAMENTO aplicado pela nefasta 

mudança legislativa que ora se questiona.

[...]

PERMANENTE PARA FIXAÇÃO DO VALOR CORRETO DA INDENIZAÇÃO 
DEVIDA. DILAÇÃO PROBATÓRIA. NECESSIDADE. PRECEDENTES. 
SENTENÇA DESCONSTITUÍDA DE OFÍCIO. PREJUDICADA A ANÁLISE DO 
APELO. 1. Aplica-se ao caso a lei vigente à época do acontecimento. In casu, a 
indenização deve ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
observado o percentual da perda. 2. Em ação de cobrança de seguro obrigatório 
DPVAT, impende esclarecer que a legislação de regência (Lei nº 6.194/74) já se 
reportava, desde 1992, à quantificação das lesões ensejadoras do benefício, a 
revelar a existência de proporcionalidade entre a gravidade daquelas e o